1   ОАО Ростовское областное

     объединение топливных предприятий

     «Ростовтопром»

2   ОАО«Ремонтно-Эксплутационное

      управление»

3   ООО «АВАТАЖ — Трейдинг»

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-914/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

05.07.2013 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

УСТАНОВИЛА:

 В адрес Московского УФАС России поступили жалобы  ОАО Ростовского областного объединение топливных предприятий «Ростовтопром»,ООО «АВАТАЖ — Трейдинг» на действия  — ОАО «Ремонтно-Эксплутационное управление»  при проведении  одно этапного конкурса в электронной форме без квалификационного отбора на право заключения договора на поставку твердого котельного топлива (уголь) на теплогенерирующие объекты ОАО «РЭУ» во 2 полугодии 2013 года (реестровый - №31300353234) (далее- Конкурс),

По мнению заявителей, со стороны Заказчика нарушения выразились в следующем:

1) в сокращение  сроков подачи заявок на участие в Конкурсе;

2) в противоречии  требованием утвержденных в  Конкурсной документации.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с ч.2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов (далее - Закона о защите конкуренции).

Таким образом в соответствии с протоколам вскрытия конвертов от 27.06.2013   Заявителем заявка на участие в Конкурсе не подавалась, Заявитель не мог обжаловать указанные действия Заказчика при проведении Конкурса, так как не подавал заявку на участие в Конкурсе.

  В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), вступившим в силу с 1 января 2012 года, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, хозяйствующим субъектом .

 Заказчик является субъектом Закона о закупках, в связи с чем его закупочная деятельность регулируется Законом о закупках. Согласно ч.4 ст.8 Закона о закупках, обязанность Заказчика при закупке руководствоваться положениями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» наступает в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках, Заказчик не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке.

Положение о закупке ОАО Ростовское областное объединение топливных предприятий «Ростовтопром»  утверждено решением совета директоров ОАО «РЭУ»  от 09.01.2013, которое размещено на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru).(далее- Официальный сайт) (далее-Положение о закупки).

Согласно ч.1 п.15 Положения извещение о проведении торгово-закупочной деятельности ОАО «РЭУ» должно быть официально опубликовано на официальном сайте одновременно с конкурсной документацией в следующие сроки :

а) при закупке продукции на сумму менее 100 млн.руб с НДС — не менее чем за 20 дней до окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе

б)  при закупке продукции на сумму равную или превышающую,100 млн.руб но не более 500 млн. руб. с НДС — не менее чем за 30 дней до окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе

в) при закупке продукции на сумму стоимостью 500 млн.руб с НДС — не менее чем за 45 дней до окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе

Общая начальная цена договора по все трем лотам составляет 3 593 405 205 .00 руб. Извещение и Конкурсная документация размещены на Официальном сайте 04.06.2013. Согласно п.21 Информационной карты конкурса заявки на участия в конкурсе предоставляют на торговую систему «ОБОРОНТОРГ» - электронную площадку холдинга ОАО «Оборонсервис» Министерства обороны Российской Федерации (http//www.oborontorg.ru ), в срок не позднее 25.06.2013 г.

 Согласно  ч.2 п.15 настоящего Положения о закупке (до срока менее чем за 20 дней до окончания срока подачи заявок) уменьшение сроков подачи заявок возможно только по решению Закупочного комитета субхолдинга в соответствии с их полномочиями при наличии обоснования для принятия такого решения.

В ходе заседания  Комиссии, Заказчик предъявил  Протокол  заседания Единого закупочного комитета ОАО «Оборонстрой» (далее- Комитет) (от 23.05.2013 протокол № 3 о сокращении сроков подачи заявок)

 Решением Комитета установлена необходимость сократить сроки подачи заявок (в связи с началом  отопительного сезона) для участия в открытом конкурсе на поставку топлива на теплогенерирующие объекты ОАО «РЭУ», расположенные в районах Крайнего Севера и отдаленных гарнизонах Сибири и Дальнего Востока, с 45 дней до 20 дней.

Таким образом, довод Заявителя о сокращение  сроков подачи заявок на участие в Конкурсе является необоснованным.

На основании изложенного и в соответствии частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобы заявителей на действия заказчика в части  сокращения сроков подачи заявок на участие Конкурсе необоснованными.

2. Оставить жалобы без рассмотрения в части противоречия требованиям в  Конкурсной документации.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4